[image: image1.png]

Администрация  Шегарского района

 Томской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14_» _10______2013г.                                                                    № 385__

	О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2013-2014гг. в Шегарском районе”

    В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ населения Шегарского района и подготовки к новому эпидсезону, в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача по Томской области от 12.09.2013 № 5 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2013-2014гг.” и протоколом заседания межведомственной комиссии от 08.10.2013г.,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Начальнику Управления образованием Администрации Шегарского района (Гоморова О.А.):
1.1. принять меры  по обеспечению детских образовательных учреждений медицинскими кадрами, необходимым оборудованием (термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты);

1.2.организовать поддержание оптимального теплового режима в образовательных учреждениях, проведение дезинфекции и режимов проветривания в соответствии с требованиями санитарного законодательства;

1.3. в случае  выявления больных гриппом в детских образовательных организациях проводить мероприятия в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа» (зарегистрировано в Минюсте России 20.05.2003 № 45780;
1.4. в соответствии с рекомендациями учреждений, осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, принять меры по приостановлению учебного процесса, ограничению проведения массовых культурных и спортивных мероприятий в детских  организованных коллективах.

2. Главному врачу МБУЗ Шегарского района «Шегарская ЦРБ» (Музафаров Г.И.):

2.1. в срок не позднее 15.10.2013 года провести анализ готовности учреждения к подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ, обратив особое внимание на возможность перепрофилирования стационаров, развертывания гриппозных отделений, подготовку и выделение дополнительного медицинского персонала;

2.2. при проведении мониторинга заболеваемости гриппом и ОРВИ обеспечить лабораторное  обследование больных с тяжелым и нетипичным течением заболевания; осуществление систематического ежедневного анализа заболеваемости гриппом. ОРВИ и пневмониями на территории Шегарского района для своевременного введения дополнительных противоэпидемических мер;

2.3.проводить своевременное информирование населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций, необходимости обращения за медицинской помощью в случае появления признаков заболевания;

2.4. в случае ухудшения эпидемиологической обстановки на территории района своевременно принимать исчерпывающие меры по организации межведомственного взаимодействия с целью стабилизации эпидемиологической ситуации;

2.5. в срок не позднее 25.10.2013года провести обучение руководителей муниципальных учреждений социальной  сферы мерам профилактики гриппа;
2.6. в срок не позднее 15.10.2013г. организовать и провести обучение медицинского персонала по вопросам профилактики, диагностики и лечения гриппа;
2.7. организовать  в осенний период 2013 года проведение иммунизации против гриппа контингентов риска, предусмотренных национальным календарем профилактических прививок, а также других групп населения, предусмотрев формирование прививочных бригад;

2.8. обеспечить соблюдение надлежащих условий транспортирования и хранения гриппозных вакцин в лечебно-профилактических учреждениях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортирования и хранения медицинских иммунологических препаратов»;

2.9. определить порядок работы лечебно-профилактических учреждений в условиях подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, включая оказание первичной медицинской помощи на дому, предусмотрев отдельный прием пациентов с признаками ОРВИ, гриппа;

2.10. обеспечить своевременную передачу информации в еженедельном режиме в установленном порядке и форме «О ходе иммунизации населения против гриппа в эпидсезон 2013-2014гг., «О проведенной химиопрофилактике в эпидсезон 2013-2014гг.»;

2.11. организацию химиопрофилактики детям, имеющим медицинские противопоказания к прививкам против гриппа в детских дошкольных и образовательных учреждений.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере А.Б.Сычева.

Глава Шегарского района                                                В.Г.Емельянов

Шарепо Т.А., 21260.